\*aquacius, -a, -um. in aquis vivens -in, an Gewässern lebend, Wasser-: ANTIDOT. Glasg. p. 153,28 testuginis -el[m].

\*aquacunductus vel -um, -i m. vel n. cursus aquarum, fossa - Wasserlauf, -graben: CHART. Tirol. 952 (a. 1231) molendinum et casale cum rocales et -o.

\*aquaductilis, -is subst. cursus aquarum, fossa - Wasserlauf, -graben: CHART. Ital. Ficker 40 p. 60,11 (a. 999) cortes ... cum ... silva ..., cum omnibus -es seu piscationibus (p. 60,33,42).

aqueductus v. aqueductus.

\*aquaeducatus (aque ducatus), -us m. fossa - Wassergraben: CHART. Basil. C I 148 (a. 1238) aque ducatum cum aqua sufficien... molendino ... contulerunt.

aquaeduc(t)ium (aque-), -i n. cursus aquarum, fossa - Wasserlauf, -graben: ACTA imp. Winkelm. I 34 p. 28,11 (a. 1209) in ... rivorum ditionibus per vias et campos et aqueduis, p. 28,16 cum ... aquis aquarumque decursibus et aqueduicis (p. 28,18).

aquaeductus (aque ductus, aque-), -us m. (n. -um: l. 70sqq.) script.: aquad-: p. 838,5.37. -doct-: CHRON. Fred. 3,23. form. decl. II.: sing.: nom. -um: p. 839,47. cf. p. 838,17. gen. -i(s): p. 838,48. 839,46. acc. (neutr.) -um: p. 838,45. abl. -o: p. 838,15.35.37. plur. abl. -is: p. 838,22.

1 a structura ad aquam ducentam erecta - Wasserleitung: LEX Raet. Cur. 27,11,3 aque-um publicum conturbare. CHART. Sangall. A 680 in usus monasterii ... ad -us et ad tegulas ligna ... succidimus. GESTA Aldr. 2 p. 310,15 aquam per aquaductum in ... civitatem ... adducere. EKKEH. IV. cas. 102 ad -um ... fistulas terebrare. CHRON. Gozec. 2,21 aquae ductu locum laetificavit. CHART. episc. Wirz. I 195 p. 202,9 aque-um subterraneum, qui thol vocatur, ... cum lapidibus ... firmatum ... preparare. CHART. Wirt. VI 1964 p. 357,4 Iohannem aque-us magistrum ... educarunt. CHART. Gosl. II 243 ut ... aque-um, scilicet fistulas sub terra de fonte, ... conservet. saepe. in nomine locorum: DIPL. Karoli III. 118 in ... villa videlicet A-u ('Ahuy'). DIPL. Zwent. 24 actum villa Aque-us ('Audun-le-Roman'). DIPL. Conr. II. 238 in A-o ('Pieve Acquedotto'). b fossa, canalis - Wassergraben, Kanal (*cf.* GLOSS. III 411,19 St.-S. -um wazzerrunst): CHART. Bund. 16 p. 11,42 (a. 751/60) praedium ... cum omnibus pertinentiis ..., scilicet cum ... aquis, -bus eqs. (item in pertinentiis: CHART. Tirol. 566 cum ... omnibus rationibus, aque-us et actionibus. CHART. Tirol. notar. I 828<sup>a</sup> cum capulo, pasculo et venacione, cum aque-is. CHART. Brixin. 210 p. 201,1 cum aque-u et alluvione. CHART. Salem. 425 p. 2,37 cum ... itineribus, aque-bus, piscationibus, al.). ANNAL. Mosell. a. 792 (MG Script. XVI p. 498,19) ad quandam -um (fossatum ANNAL. Lauresh. a. 793), quem inter Danuvium fluvium et Radantiam alveum facere caeperat, Karolus M. secessit. CATAL. abb. Fulde. (MGScript. XIII p. 272,18) partem fluminis Fuldae monasterio per -um Sturmus introduxit. EPIST. Reinh. 81 ad cataractas in nostro aquae ductu facienda. CHART. Worm. 104 p. 83,16 ut ... in usus ecclesiæ ... convertat ... terciam partem aque-us. CHART. Traiect. 557 p. 22,32 ut tres aque-us, qui vocantur weteringe, preparentur. CHART. scrin. Col. A I p. 35,22 domum super aque-um (gloss.: id est pulo) sitam. II 1 p. 317,10 de aque-o, qui dicitur canle. CHART. Bund. 558 p. 59,15 investiverunt Anselmum ... de aqueducto ipsius molendini. CHART. Steph. Wirz. 241 p. 260,19 VIII molendinorum aque-us, quod vulgariter dicitur mulewasser. CHART. Friburg. 139 concessionem aque sive aque-us defluentis per molendina. persaepe. remissius i. q. cursus (aquarum) - (Wasser-, Fluss-) Lauf: DIPL. Otton. III. 54 p. 459,28 (spur. post 989) iuxta -um, qui pergit ad Vicoferdulsi. p. 460,7 si aliqua navis ... per Padum aut per aliquem -um Ferrarian transierit. CHART. Wetzlar. II 6 -um fluminis ... adiacens civitati ... Wigando ... concessimus. CHART. Tirol. 1100 p. 143,38 domum iacentem apud monte ex alia parte vetus aque-i Ysarcii (*cf.* p. 839,46). CHART. Brand. B I 184 aque-us, in quibus possent construi molendina. c cataracta - Schleuse: CHART. Hamb. 508 (a. 1237) aque-u, quem sluse vocant, in fluvio Crimpe destruot.

2 actio aquam duendi - das (Wasser-) Ableiten: CHART. civ. Halb. 40<sup>a</sup> (a. 1239) quatinus per fossam faciendo foramen conveniens ad aque-um nobis licentia tribueretur. CHART. Friburg. 253 p. 226,6 super iure servitutis aque-us fluvii molendinariis ... materia questionis exorta. v. et ductus.

\*aquaefluxus (aque-), -us m. cursus aquarum, fossa - Wasserlauf, -graben: CHART. scrin. Col. B 745 (s. XIII<sup>a</sup>) emerunt sibi aream ... salvo aquefluxu cimiterii Sancti Albani, qui per eandem aream transire debet.

aquaeflicum v. aqualicium.

aquaemanile (aque manile), -is n. (m.: cf. p. 839,4) script.: aquam: l. 67sq. 70,72. p. 839,2,5. (a)qui-: p. 839,4,7sq. -min-: p. 839,7sq. form. nom. sg. -es: l. 67,

65 liturg. i. q. pelvis ad lavandum apta - Waschbecken (*cf.* J. Braun, Das christliche Altargerät. 1932. p. 537sq.; v. et GLOSS. III 634,4 St.-S. aquamaniles hantchar. IV 181,27 aquamanile [-manicus b] pelvis hantfas vel urceus. al.): CHART. Fuld. B 154 p. 230,10 (a. 784) trado ... cortinas et aquae manilia. CAPIT. reg. Franc. 128,3 urceum cum aquamanile cuprinum (HARIULF. chron. 3,3 [chart.] urcei argentei cum aquamanilibus. CHART. Rhen. med. I app. 3 p. 719,12. [Baader]

*al. cf. LEO MARS. chron. 1,53 p. 618,10 urceolum . . . cum aquamanili). AMALAR. off. 2,11,3 accipiunt subdiaconi scissum aquae et -e cum manutergio. AGNELL. lib. pont. 143 p. 372,7 ipse aquimanile (quim- *cod.*) desupra ex argento investito talis. ORDO Rom. 6,7 quae (*sacri ministerii vasa*) sunt aquamanile, hoc est vas manuale *eis*. PETR. CAS. (?) chron. 3,58 p. 744,4 concam argenteam cum aquiminiili suo. 4,90 p. 808,2 aquiminiili argentea. *al.**

\**aquaglum*, -i n. (*cf. aquaticum p. 841,27sqq.*) *census ad aquarum usus solvendus - Wassernutzungsabgabe*: CHART. Traiect. 142 p. 137,40 (spur. post 992) perdonavi . . . silvam . . . cum omni iure . . ., pedagio et -o.

*aqualentus*, -a, -um. *hydropicus - wassersüchtig*: HERM. SANGALL. Wibor. prol. p. 294<sup>b</sup> ut . . . illud (*cilicum martyris*) . . . super -a extenderet membra. *cf. ThLL. s. v. aquilentus*.

*aqualex*, -egis m. *scrutator aquarum - Wassersucher*: ALBERT. M. meteor. 2,2,4 p. 548<sup>b</sup>, liquorem sudorem -es (a quileges *Sen. nat. 3,15,7*) vocant.

*aqualictum*, -i n. *cursus aquarum, fossa - Wasserlauf, -graben*: CHART. Hely. arb. 142 p. 222,7 (a. 1275) habeat . . . capitulum . . . viridarium . . . cum . . . -is eidem pertinentibus et coherentibus. *cf. ThLL. s. v. aquaelicium*.

*aqualiculus*, -i m. (*n. -um: l. 33*) *script.* : aquic-: l. 26. -licus: l. 37. -col.: l. 265g.

*1 alveus - Bauch, Wanst* (*cf. Gloss. IV 196,2 St.-S. aquicolus vel aqualiculus uuamba*): THIOFR. flor. 2,7 p. 358<sup>c</sup> *pignerum electorum sepulcra sunt avium et bestiarum -i*. Willibr. I A 33 p. 479<sup>b</sup> cum . . . rapto letatus inani farsisset -um. 36 p. 482<sup>a</sup> protensus -us *energumeni crebris et gravissimis exagitari pulsibus*. II 1,332 pectus, -us . . . dexter et armus. *2 pars intestini, venter - Teil des Darms, Magen* (*cf. Gloss. IV 35,4 St.-S. -um gulidarm*): AURELIUS 14 p. 716,12 stomachus est, qui laborat, et -us et intestina. HINCM. annal. a. 865 p. 80,27 quidam intestina cum -o per anum emittentes moriuntur. *3 arvina (ventris) - (Bauch)-Fett*: Gloss. III 265,9 St.-S. -licus vel -us pinguedo ventris i. arvina smero.

*aqualis*, -e. *1 adi.:* *ex aqua constans - aus Wasser bestehend, Wasser-*: CARM. cod. Vat. (5330) 15,6 traicit impressus humores splendor solis -es (*cf. Isid. nat. 31,1 humor nubilo*). *2 subst. neutr.:* *a cursus aquarum - Wasserlauf*: CHART. Bund. 297 (a. 1137/39) ad -e, quod intrat in Lacum Album et ad -e de Campofare (*raet. aual cft. ed. v. et \*agolare*). CHART. Tirol. notar. II 398 p. 257,12sq. terram . . . iacente . . . ex alia parte antiqui -is et aqueductis usque ad monte et sicut vadit dictum -e et aqueductum de via (*cf. 401*). *b excrementum liquidum - flüssige Ausscheidung*: AESCULAPIUS 32 p. 49,40 -ia multum egerunt lienteriaci humecta et spumosa vel alba.

*aquamanicus, aquamanile(s), -minile v. aquaemanile*.

\**aquando* (*a quando*) *coni. ex quo (tempore) - seit(dem)*: Cod. Karol. 29 p. 535,17 numquam nobis suas *Marinus* direct litteras, a quando illuc . . . properatus est.

\**aquaricum*, -i n. *salsugo - Sole*: TRAD. Salisb. I 180 (a. 1125/47) hallarius . . . dimidium patellaris loci necnon octavum -i tradidit.

\**aquaritia v. \*equaritia*.

*aquarius*, -a, -um. *script. -e(us): l. 72. form. gen. sg. -ri: p. 840,6.*

*I adi.:* *A de materia i. q. aquosus - wasserreich*: BENEDE. ANDR. chron. p. 75,10 castrum antiquum -um, qui ad radices montis . . . emanat aquas. DIPL. OTTON. III. 46 p. 447,16 proprietates . . . obtulerunt . . . cum . . . rivis ac paludibus -is.

*B de usu:* *1 ad aquam condendam aptus - zum Wasseraufbewahren geeignet, Wasser-*: Gloss. IV 269,23 St.-S. cantarus -us drancoph. GESTA ERN. DUC. I p. 21,34 omnes . . . in vasis -is aureis abluti sunt. *2 (aqua) madefactus - (mit Wasser) befeuchtet*: MAPPAE CLAVIC. 126 adamantem in cote -a exacus. *C de situ, positione i. q. in aquis crescentis - in, an Gewässern wachsend, Wasser-*: Gloss. III 49,22 St.-S. balsamita, menta -ea i. bachm̄nza.